Înainte de a încheia trebuie să amintim că în timpul ultimilor ani ai apariției primei serii din *Cosânzeana*, autorii articolelor istorice, sunt tot mai preocupați de situația internațională explozivă, care va duce în cele din urmă la ieșirea României din neutralitate - 14/27 august 1916. Dar înainte de aceasta, pe 7 februarie 1915, revista *Cosânzeana* își încetează apariția.

Nicolae Iorga spunea că valoarea istoriei constă în "interpretările" propuse de istoric<sup>63</sup>. Dar pentru a putea fi interpretată istoria trebuie să fie mai întâi cunoscută.